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Mesiac november má vlastnú 
výnimočnú identitu: je venovaný 
mužskému zdraviu. Seredské no-
vinky sa pri tejto príležitosti po-
rozprávali s lekárom, Vladimírom 
Drozdom, ktorého ste už mnohí 
stretli, ak ste navštívili urologickú 
ambulanciu v našom meste. Čita-
teľom Seredských noviniek venoval 
dobré rady pre vitalitu a pohodu 
mužov a vysvetlil, prečo je dôležitý 
balans hormónov, fyzická náma-
ha a pestovanie dobrých vzťahov  
v rodine.  

VIAC NA STRANE 4 ▶

Mužské zdravie

Nové VZN mesta Sereď o držaní psíkov. Dôvodom pre schválenie nového všeobecne záväzného nariadenia mestským zastupiteľstvom bola potreba 
lepšieho určenia konkrétnych miest, kde psíci vstupovať rozhodne nemôžu a kde konkrétne musia byť na vôdzke respektíve na prsnom postroji. Otázka 
mesiaca novembrových Seredských noviniek podrobne rozoberá nové pravidlá a o názor k téme požiadala seredských psičkárov a tiež náčelníka 
mestskej polície. Viac na stranách 10-11 ▶

V októbri sa v Obradnej sieni Mest-
ského úradu uskutočnil slávnostný 
krst stolového kalendára na rok 
2025. Projekt z dielne občianskeho 
združenia VODNÝ HRAD nesie 
názov „Lokálne zo Serede – čo 
nás spája“  a oživuje spomienky 
Seredčanov a ľudí z okolitých obcí  
na tradičné chute a vône jedál nášho 
regiónu. Má za cieľ spájať generácie, 
aby spolu opäť sadali za prestretý 
stôl. Kalendár nájdete v Mestskom 
múzeu - Fándlyho fara v Seredi.  

VIAC NA STRANE 14 ▶

Kalendár, ktorý spája

Foto: Lukáš Klčo, psík na foto: Džonko
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Memorandum s COOP Jednota 
podporí možnosť obnovy 
námestie podľa predstáv mesta

Nové okná, zábradlia, či historický 
nábytok. Rekonštrukcia časti 
seredského kaštieľa pokračuje

Obchodná verejná súťaž
na prenájom polikliniky

Primátor Ondrej Kurbel zorganizoval 
kontrolný deň v seredskom kaštieli. 
Prizval naňho aj mestských poslan-
cov, aby mohli vidieť a zažiť reálne 
pokroky, ktoré sa na mestskom 
majetku zatiaľ podarilo zrealizovať. 
Záujem o prehliadku bol však slabý.
Časť seredského kaštieľa, našej 
národnej kultúrnej pamiatky, má  
na 50 rokov v nájme spoločnosť, 
ktorú mesto vybralo v obchodnej 
verejnej súťaži. V pláne nájomcu je 
otvorenie a prevádzka reštaurácie, 
pivničnej vinárne, hotela, či priesto-
rov pre školenie. Všetky práce pritom 
zatiaľ realizuje v náročných podmien-
kach, keďže kaštieľ nie je napojený ani 
k základnej infraštruktúre.

Sprievod po objekte aj s prezentá-
ciou vykonanej práce počas kon-
troly zabezpečila spoločnosť GODY 
GROUP s.r.o. Záujemcovia si mohli 
obzrieť pivničné priestory, prízemie 
aj horné poschodie kaštieľa. Medzi 
novinky, ktoré pribudli za ostatnú 
dobu, patria nové okná a vonkajšie 
dvere, zábradlia schodísk, zasklený 
výklenok v podlahe (kaštieľu veno-
valo OZ VODNÝ HRAD), či pripravený 
nábytok do budúcej vinárne z pôvod-
ných historických kusov dreva.
Okrem viditeľných zmien na kaštieli 
sa nájomca postaral aj o odborné do-
kumentácie. „Na svoje náklady sme 
zrealizovali viaceré odborné vý-
skumy: archeologický výskum, ar-
chitektonicko-historický výskum, 
dendrologický výskum a reštaurá-
torský výskum. Následne sme ich 
bezplatne odovzdali Krajskému 
pamiatkovému ústavu,“ uviedla 
Marta Godáňová zo spoločnosti 
GODY GROUP s.r.o. Zaujímavou i 
časovo náročnou je spolupráca s pa-
miatkarmi, ktorí si dávajú záležať na 
tom, aby každý detail kaštieľa vyznel 
čo najautentickejšie.

 „Stretnutie priamo v kaštieli som 
inicioval najmä z dôvodu, že sa nie-
ktorí poslanci mestského zastupi-
teľstva dopytovali na informácie 
o stave rekonštrukcie. Myslím, 
že zástupcovia spoločnosti ich 
na mieste podali podrobne a 

otvorene. Tí poslanci, ktorí na 
kontrolný deň prišli, mali možnosť 
vidieť zmeny najmä v interiéri, kto-
rými náš kaštieľ postupne naberá 
na kráse. Podľa slov nájomcov sa už 
čoskoro môžeme tešiť na spustenie 
kaviarne, či vinárne. Sprevádzko-
vanie a otvorenie časti kaštieľa  
pre verejnosť bude určite výraz-
ným posunom vpred a pozitívnou 
správou pre celé naše mesto,“ 
povedal primátor Ondrej Kurbel. 
Kontrolného dňa sa zúčastnil posla-
nec Matej Godáň (pozn. zároveň ná-
jomca kaštieľa – spol. GODY GROUP 
s.r.o.), poslankyňa Slávka Kramárová 
a poslankyňa Martina Hilkovičová. 

Kaštieľ už 
dostáva základnú 
infraštruktúru

V októbri 2024 sa začalo s dlho-očakáva-
ným budovaním prípojok inžinierskych 
sietí ku kaštieľu. Jedná sa o investíciu 
plne hradenú z rozpočtu mesta Sereď. 
Bola dlhodobo plánovaná a následne 
schvaľovaná mestským zastupiteľstvom 
koncom roka 2023. Mesto vybuduje prí-
pojky vody, kanalizácie a plynu v rámci 
pripojenia objektu a ďalšie konkrétne 
prípojky pre prenajatú časť kaštieľa sú 
už v réžii nájomcu priestorov.

Zuzana Slahučková

Sereď opäť  
medzi najlepšie 
hospodáriacimi
Mimovládna organizácia INEKO 
zverejnila výsledky hodnotenia 
finančného zdravia slovenských 
miest za rok 2023. Mesto Se-
reď sa umiestnilo na 11. mieste  
s „výborným finančným zdravím“ 
s celkovým skóre 5,3 z 6 bodov. Na 
prvej priečke je Krásno nad Kysucou 
s 5,68 bodov. 
Nasledujú Tvrdošín, Dubnica 
nad Váhom, Nové Mesto nad Vá-
hom a Svätý Jur. Galanta a Šaľa 
sa umiestnili na 97. a 133. mieste.                                    
                                                           (red)

Bezplatné  
merania cukru  
v Dome kultúry
Regionálny úrad verejného zdravot-
níctva Galanta, Oddelenie podpory 
zdravia a výchovy k zdraviu, pozýva 
k preventívno-zdravotnovýchovnej 
činnosti a ponúka možnosť bez-
platného vyšetrenia cholesterolu 
a cukru v krvi, meranie krvného 
tlaku a výpočtu BMI. 
Najbližšie merania sa v Dome 
kultúry Sereď uskutočnia 25.10.  
a 29. 11. od 8:00 do 11:30, stačí prísť. 

(red)

Septembrová  
kvapka krvi
Na mestskom úrade sa jej zúčast-
nilo 19 dobrovoľníkov a po absol-
vovaní vyšetrení mohlo k odberu 
pristúpiť 16 darcov. Spolu darovali 
vyše 7 litrov krvi. 
Ďalšie odbery budú: 25. november; 
27. január 2025; 24. marec; 26. máj; 
28. júl; 29. september; 24. november 
2025.                                            (red)

Mesto vyčistilo 
zadnú časť parku
Od jesene 2024 sa už môžete bezpeč-
ne poprechádzať aj po zadnej časti 
Zámockého parku v Seredi. Mesto 
dalo túto roky zanedbanú a obchá-
dzanú časť parku kompletne vyčistiť, 
pokosiť a odstránilo popadané a po-
lámané konáre. 
Práce boli vykonané v spolupráci 
s odbornou spoločnosťou. Vznikol tak 
nový lesoparkový priestor s nezame-
niteľnou atmosférou.                      (red)

SSC vyhlásila verej-
né obstarávanie  
na výstavbu mosta
V stredu 25. septembra vyhlásila 
Slovenská správa ciest (SSC) ve-
rejné obstarávanie na zhotoviteľa 
komplexnej obnovy uzatvoreného 
mosta ponad železnicu v Seredi. 
Stalo sa tak 16 mesiacov po tom, 
ako z hodiny na hodinu uzatvorila 
most, ktorý je pre mesto Sereď 
bytostne významný. 
Súčasťou zákazky SSC je zbúranie 
mosta, výstavba nového, aj vybu-
dovanie dočasnej lávky pre peších. 
Rekonštrukcia cesty je plánovaná  
v dĺžke približne 200 metrov. Pred-
pokladaná hodnota zákazky bola 
vyčíslená na viac ako 9,6 milióna 
eur bez DPH. Zhotoviteľ bude 
mať na práce najviac 12 mesiacov.  
S prácami chce SSC začať najneskôr 
v prvej polovici roka 2025.        (zs)

Cintoríny  
počas sviatkov
V súvislosti s nadchádzajúcimi 
sviatkami, cintoríny v Seredi  
a v Hornom Čepeni predĺžia svoje 
otváracie hodiny. Od 15. októbra 
do 15. novembra 2024 budú pre ve-
rejnosť prístupné od 8.00 do 22.00 
hod. Od 16. novembra sa otváracie 
hodiny skrátia opäť do 20.00 hod.
V záujme zachovania bezpečnosti je 
odporúčané nosenie reflexných prv-
kov na oblečení kvôli lepšej viditeľ-
nosti. Polícia počas exponovaných 
dní zvýšeného pohybu chodcov  
a áut v blízkosti cintorínov posil-
ňuje dohľad vo verejnom priestore.  
V záujme vašej bezpečnosti a v zá-
ujme zachovania pokoja a poriadku  
na cestách žiadame o rešpektovanie 
pokynov polície v teréne. 
K odporúčaniam patrí aj ostražitosť 
pred zlodejmi, ktorí neužívajú ne-
pozornosť návštevníkov cintorínov. 
Autá preto dôkladne uzamknite  
a nenechávajte v nich žiadne cen-
nosti.                                           (red)

Nové tlačiarne  
na radnici
Úrad vlády SR poskytol mestu Se-
reď 10-tisíc eur na modernizáciu 
výpočtovej techniky. Radnica za 
ne nakúpila nové tlačiarne, ktoré 
urýchľujú a zefektívňujú prácu 
zamestnancov.                            (red)

Mestské zastupiteľstvo v Seredi 
schválilo uzatvorenie memoran-
da medzi mestom a spoločnosťou 
COOP Jednota. Prvýkrát v histórii 
nášho mesta bude vypísaná verejná 
súťaž, ktorá prinesie regeneráciu 
verejného priestoru mesta. Špe-
cifikom tohto priestoru je, že patrí 
nielen mestu, ale z väčšej časti aj 
ďalšiemu vlastníkovi.
Verejný priestor v okolí obchodné-
ho domu Jednota v centre mesta 
má svoje najlepšie roky života  
za sebou. Po dlhých úvahách a dis-
kusiách primátora Ondreja Kurbela 
a hlavného architekta mesta Sereď 
Viktora Šabíka s vlastníkom budo-
vy a priľahlých pozemkov, sa pri-
stúpi k súťaži typu PPP projektov 
(verejno-súkromné partnerstvá). 
„Mesto má záujem prostredníc-
tvom urbanisticko-architekto-
nickej súťaže získať kvalitné 
riešenie tohto konkrétneho 
verejného priestoru a objektu 
Jednoty, ktorý tvorí prirodzenú 
súčasť a zároveň dominantu vý-
znamného mestského priestoru. 
Súťaž je ideálnym prostriedkom na 
zvyšovanie kvality,“ uviedol primá-
tor Ondrej Kurbel.  

„Objekt Jednoty, ktorý vznikol  
v osemdesiatych rokoch minulé-
ho storočia, mal pôvodne svoje 
kvality, ktoré však nevhodnými 
úpravami v deväťdesiatych ro-
koch znehodnotili jeho pôvodný 
charakter. Majiteľ objektu si uve-
domuje jeho potenciál a od súťaže 
kvalitné architektonické návrhy,“ 
vysvetlil Viktor Šabík.
Mestské zastupiteľstvo odobrilo 
uzatvorenie memoranda za účelom 
budúceho vyhlásenia obchodnej 
verejnej súťaže. Týmto krokom 
bude mať mesto Sereď priamy 

vplyv na budúce priestorové 
a funkčné vyriešenie celého 
priestranstva. Súkromný vlastník 
už pozastavil úvahy o plánovanom 
predaji časti majetku a v spolupráci 
s mestom bude uvažovať o lepšom 
riešení.
Primátor následne zorganizoval 
verejné stretnutie, Hodinu otá-
zok s primátorom, práve na tomto 
mieste a spolu s architektom mesta 
získavali od obyvateľov a užívate-
ľov priestoru ich nároky na budúci 
vzhľad námestia. 

Zuzana Slahučková

Rozhodnutie o budúcom nájom-
covi mestskej polikliniky v našom 
meste si vyžiadalo mimoplánované 
zastupiteľstvo 7. októbra, ktorému 
predchádzali aj pracovné stretnutia 
s poslancami. 
Súčasný nájomca, Mestská polik-
linika s.r.o., má predĺžený nájom 
do 8.12.2028 s tým, že k ukončeniu 
nájmu môže prísť zo strany mesta 
aj skôr, ak bude známy účastník 
obchodnej verejnej súťaže (OVS), 
pričom mesto si môže z tohto dô-
vodu uplatniť výpoveď nájomnej 
zmluvy najskôr 8.3.2025.
Nájom nehnuteľného majetku 
mestskej polikliniky, o ktorý 

súčasný nájomník Mestská polik-
linika s.r.o prejavil záujem z dô-
vodu osobitného zreteľa, mestskí 
poslanci neschválili.

Poslanci na tomto mimoplánova-
nom zasadnutí schválili vyhláse-
nie obchodnej verejnej súťaže, 
schválili jej podmienky a kritériá. 
Dôležité pre nich bolo, aby hlavným 
účelom nájmu bolo poskytovanie 
zdravotnej starostlivosti – zabez-
pečenie primárnej a sekundárnej 
ambulantnej starostlivosti, zaria-
denia spoločných vyšetrovacích a 
liečebných zložiek, ADOS a to v 
minimálne určenom počte. 

Záujemca o nájom bude povinný 
investovať do predmetu nájmu 
min. 4 600 000 eur, pričom 70% 
investície do rekonštrukcie a 
modernizácie predmetu nájmu 
musí vynaložiť počas prvých  
10 rokov.

OVS bude vyhlásená najneskôr 
20.10.2024, súťažné návrhy bude 
možné podávať do 20.11.2024, 
otváranie obálok so súťažnými 
návrhmi a ich vyhodnotenie bu-
de komisia vyberať 26.11.2024  
a 12.12.2024 budú poslanci mes-
ta rozhodovať o výsledku.

Mária Fačkovcová, viceprimátorka

Októbrová Hodina otázok s primátorom v teréne venovala priestor 
predstavám o budúcom vzhľade námestia. foto: zs

V historickej pivnici seredského kaštieľa. foto: zs

Aktuálne sa pracuje na prípojkách vody, kanalizácie a plynu. foto: zs
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cvičiť vo fitku, či aplikovať rozličné 
diétne opatrenia. Odporúčam do-
držiavať zlaté pravidlá: striedmosť, 
zlatá stredná cesta, všetkého moc 
škodí. Ale, ak vezmem na zreteľ 
starostlivosť o zdravie v súlade s 
prevenciou k onkologickým ocho-
reniam, tak každý muž po 50. roku 
života by mal navštíviť urológa. Ak 
sa v rodine vyskytuje onkologické 
urologické ochorenie, napr. nádory 
prostaty, obličiek, semenníkov, tak 
už v 40. roku života. Samozrejme, 
vždy, keď by muž alebo jeho blízka 
osoba spozorovala nejakú abnormitu 
v jeho zdraví, treba navštíviť lekára.  

Čo by si mali muži na sebe 
všímať? 
Jednoznačná odpoveď neexistu-
je. Určite si treba všímať celkový 
kondičný stav tela, psychickú rov-
nováhu, a podobne. Z urologického 
hľadiska si treba všímať, či sa ob-
javujú problémy s močením, časté 
nočné močenie, či nie je prítomná 
krv v moči a podobne. Upozorňujem, 
že každé nahmatanie nejakej hrčky 
na semenníku si vyžaduje lekárske 
vyšetrenie. Posledné roky pribúdajú 
muži, a to aj mladí, s erektilnou dys-
funkciou. V úvode je dobré navštíviť 
urológa, prípadne lepšie andrológa.

Je podľa Vašich skúseností 
dostatok mužov, ktorí sa  
o seba starajú?
Za moju osemročnú prax si do-
volím tvrdiť, že tie predikcie sú 
celkom pozitívne a áno, existuje 
pomerne optimistické percento 
mužov, ktorí navštevujú urologické 

ambulancie z titulu preventívnej 
prehliadky, za čo majú moju 
pochvalu. Žiaľ, na strane druhej 
príde aj muž, ktorý má napríklad 
72 rokov a ocitá sa u urológa po 
prvý raz. Vtedy vtipne pozname-
nám, „pane, meškáte už 22 rokov“. 
Najsmutnejšie prípady som zažil, 
keď prišli mladí muži vo veku oko-
lo 20-30 rokov s tým, že už temer 
pol roka si všímajú tvrdý, neskôr 
bolestivý semenník a pri vyšetrení 
sa diagnostikuje nádor. V pamäti 
mi ostali niektorí, čo už svoj boj 
prehrali.

Kam majú viesť prvé kroky 
muža, ktorý zistí problém?
Po správnosti by mal navštíviť svoj-
ho praktického lekára a ten zhod-
notí, či je potrebné špecializované 
urologické vyšetrenie.

Čo, ak je problémom aj 
ostýchavosť?
Ak absentuje korektne dôverný 
vzťah medzi obvodným lekárom 
a pacientom, prípadne sa dotyčný 
človek hanbí a príde ad hoc na 
urologickú ambulanciu, tak som 
presvedčený, že z drvivej väčšiny 
bude špecialistom vyšetrený aj bez 
tzv. výmenného lístka.

Ako môžu ženy prispieť 
k lepšej kondícii svojich 
polovičiek?

Pokiaľ má muž pri sebe tolerantnú 
a milujúcu partnerku, ktorá spolu s 
mužom tvorí harmonické prostredie 
domova, tak ostatné veci idú nejako 

samé. Tiež odporúčam ponechať 
mužovi istú voľnosť – vyhradiť mu 
čas na koníčky, napríklad šport. 
Každopádne ženy ako vnímavejšie 
bytosti by mali taktne nasmerovať 
svojho muža k lekárovi vždy, keď 
jednoznačne badajú určitú abnor-
malitu.

Rozpoznáte vo svojej 
ambulancii mužov, ktorí žijú  
v harmonickom vzťahu?
Z pár minútového rozhovoru v am-
bulancii určite nie. Ale, keď príde s 
polovičkou, ktorá sa dožaduje byť 
prítomná v ambulancii s dospelým 
svojprávnym mužom a ešte hovorí 
zaňho, tak vtedy viem, kto z nich 
nosí nohavice v rodine. V týchto prí-
padoch rázne zakročím a poprosím 
dámu, aby počkala v čakárni. V tvári 
daného muža vidím často úľavu.

Akú stravu by mali zaradiť  
do svojho jedálnička muži viac 
ako ženy?
Tvrdiť, že muž musí jesť viac mäsa, 
lebo tvrdo pracuje, je v dnešnej dobe 
už diskutabilné. Muž by mal prijímať 
viac stopových prvkov ako je selén, 
zinok k správnej spermiogenéze. 
Lepšie je spomenúť, čomu sa treba 
vyhýbať. Je to nikotinizmus, zvýšený 
príjem alkoholu, mastné presolené 
jedlá, cukry v nadmernej miere 
a pod. Toto sú všeobecne známe 
informácie.

Je nejaké tabu, ktoré by ste 
chceli odkryť?
Tabu je u mnohých samotné urolo-
gické vyšetrenie. V skutočnosti ide 

o rýchle a bezbolestné vyšetrenie, 
ktoré trvá ozaj krátko a nie je sa 
čoho báť. Urológ je v prvom rade 
špecialista profesionál, takže žia-
den ostych. No, ak tým urológom 
je atraktívna žena, môže to byť pre 
muža rozpačité (smiech).

Máte aj vtipné skúsenosti  
z praxe?
Nedávno sa istá vysokoškolsky 
vzdelaná žena čudovala, prečo ju 
obvodný lekár posiela ku mne, 
veď ona má svojho gynekológa 
a k urológom chodia len chlapi. 
Keď som jej humorne vysvetlil, 
že aj ženám Pán Boh dal obličky, 
močovody, močový mechúr a mo-
čovú rúru, tak pozerala na mňa s 
úžasom. Tým chcem podotknúť, 
že urológ má v dispenzári nie len 
mužov. 

Zuzana Slahučková

Kováčske umenie 
stredoveku ožilo  
v seredskom kaštieli
V sobotu 14. septembra sa v bastió-
ne seredského kaštieľa uskutočnilo 
jedinečné kultúrno-vzdelávacie 
podujatie s názvom „Z histórie 
kováčstva v stredoveku“. Táto 
akcia bola súčasťou podujatí DNI 
EURÓPSKEHO KULTÚRNEHO DE-
DIČSTVA 2024. Cieľom bolo pri-
blížiť bohatú históriu kováčskeho 
remesla, ktoré v minulosti patrilo k 
neoddeliteľným súčastiam každo-
denného života. Nádvorie kaštieľa 
ožilo v tento deň autentickými 
ukážkami kováčskej práce, ktoré 
predvádzal skúsený reštaurátor 

Mgr. art. Martin Šmigrovský. Náv-
števníci si mohli aj sami vyskúšať 
prácu s kováčskym náradím, a tak 
zažiť autentický dotyk so starodáv-
nym remeslom. Pre tých, ktorých 
fascinovali zbrane, bola v rámci 
podujatia pripravená aj výstava 

replík stredovekých sečných zbra-
ní, ktorú pripravil Martin Bartko z 
Dolnej Stredy. Podujatie obohatila 
aj prednáška Mgr. art. Martina 
Šmigrovského a archeológa  Mgr. 
Róberta Daňa, PhD.

Cyklojazda 
poukázala na 
potrebu bezpečnejšej 
infraštruktúry
Vo štvrtok, 26. septembra sa v Sere-
di uskutočnila cyklojazda mestom, 
ktorú iniciovalo občianske združenie 
Mám rád cyklistiku. Cieľom tejto ak-
cie bolo upozorniť na nevyhnutnosť 
zlepšenia bezpečnosti a plynulosti 
dopravy v kritických úsekoch v 

meste. Účastníci vyrazili z Námestia 
slobody a postupne prešli viaceré 
frekventované a problémové ulice, 
medzi ktorými nechýbali Pekárska, 
Hornomajerská, Komenského, Že-
lezničná a ulica A. Hlinku. Mestský 
poslanec Erik Štefanek ako jeden z 
hlavných podporovateľov cyklistiky 
v Seredi vo svojom výklade zdôraznil 
potrebu riešiť dopravné problémy 
mesta s dôrazom na bezpečnosť 
najzraniteľnejších účastníkov cest-
nej premávky – cyklistov a chodcov.  
Okrem výkladu o cyklodoprave sa 
Štefanek podelil aj o novinky týkajú-
ce sa pripravovaných projektov, ktoré 
majú prispieť k udržateľnej mobilite 
v Seredi a predstavil aj ďalšie plány 
a vízie na zlepšenie infraštruktúry 
pre cyklistov a chodcov.

Vyhodnotenie  
DO PRÁCE  
NA BICYKLI 
Mesto Sereď sa od roku 2015 zapája 
do kampane Do práce na bicykli. 
Okrem jázd na bicykli bolo možné 
registrovať sa aj pri dochádzaní do 
práce verejnou dopravou a chôdzou. 
Vyhodnotenie kampane sa v Seredi 
konalo v rámci Európskeho týždňa 
mobility 18. septembra. V našom 
meste sa súťaže zúčastnilo 32 tímov 
zostavených z 12 firiem a organizá-
cií. Celkovo 113 súťažiacich najazdilo 
spolu 19 923,13 km. V celosloven-
ských výsledkoch sa Sereď umiest-
nila na 19. mieste. Viac výsledkov 
nájdete na www.seredskenovinky.sk

Vyhodnotenie 
výtvarných prác 
detí v rámci 
Európskeho týždňa 
mobility
Mesto Sereď sa zapojilo do Európ-
skeho týždňa mobility viacerými 
aktivitami. Jednou z nich bolo aj 
vyhlásenie výtvarnej súťaže pod 
názvom Bezpečne a zdravo ekolo-
gickou dopravou. Deti seredských 
materských a základných škôl 
dostali za úlohu nakresliť návrh 
cestnej dopravy a spôsob dopravy, 
ktorý najmenej zaťažuje životné 
prostredie a pri ktorej sa deti cítia 
bezpečne. Výsledky nájdete na 
www.seredskenovinky.sk. 

ZŠ J. Fándlyho si 
prevzala certifikát 
Zelenej školy a vlajku 
Eco-Schools
Pri príležitosti 20. výročia fungovania 
programu Zelená škola na Slovensku 
zorganizovalo Centrum environmen-
tálnej a etickej výchovy ŽIVICA výni-
močný deň pre všetky školy zapojené 
do tohto medzinárodného programu. 
V rámci podujatia prebehlo sedem 
tematicky rôznorodých vzdelávacích 
workshopov. Slávnostná časť progra-
mu bola venovaná certifikácii škôl, 
ktoré úspešne obhájili titul Zelená 
škola. Tento prestížny titul a vlajku 
Eco-Schools si tento rok odnieslo 74 
z celkového počtu 181 prihlásených 

škôl. Medzi nimi si titul opätovne 
obhájila aj Základná škola Juraja 
Fándlyho v Seredi, ktorá sa naďalej 
aktívne podieľa na zlepšovaní životné-
ho prostredia. Škola je oprávnená do 
30. 8. 2026 používať titul Zelená škola, 
vlajku Zelenej školy a jej logo uvádzať 
na svojich dokumentoch, na webe 
školy a propagačných materiáloch. 

Mesiac november má vlastnú výni-
močnú identitu. Je venovaný muž-
skému zdraviu. Seredské novinky sa 
pri tejto príležitosti porozprávali 
s lekárom Vladimírom Drozdom, 
ktorého ste už mnohí stretli, ak ste 
navštívili urologickú ambulanciu  
v našom meste.

November je mesiac 
venovaný mužskému zdraviu 
a 19. november je Deň mužov. 
Vedeli ste o tom?
Áno, je to tak. Ide o mesiac, kedy upo-
zorňujeme na ochorenia mužov, hlavne 
onkologické a existuje aj celosvetová 
akcia tzv. movember (pozn.: anglicky 
MOustache - fúzy a noVEMBER - me-
siac november), kedy muži nosiaci 
fúzy alebo bradu chcú manifestovať 
uvedomenie si hlavne prevencie pred 
mužskými onkologickými ochore-
niami, predovšetkým reprodukčného 
systému. Ja, keďže nosím bradu už 
niekoľko rokov, poukazujem na tento 
problém celý rok (smiech).

Sú muži tým silnejším 
pohlavím? 
Ak otázku chápeme po telesnej 
stránke, tak by som odpovedal, že 
vo väčšine prípadov sa to tak javí. 
Avšak v prípade, že berieme do úva-
hy psychologicko-sociálny aspekt, 
tak tie rozdiely sa zrejme v dnešnej 
dobe stierajú. 

Čo mužom najviac dodáva 
silu?
Kľúčom k fyzickej sile muža je 
hormonálna rovnováha v prospech 
mužského pohlavného hormónu, 
testosterónu. Tento hormón je tou 
esenciou vytvárajúcou jednoznač-
ný rozdiel medzi mužom a ženou. 
Pokiaľ je tu nerovnováha, alebo 

sa dokáže znížená hladina testos-
terónu, môže sa fyzická sila muža 
signifikantne znížiť.

Čo mužom pridáva na dobrej 
psychike?
V tejto otázke vidím trošku chy-
ták – odpovedal by som, že po 
biochemickej stránke ide o veľmi 

krehkú rovnováhu na úrovni neu-
romodulátorov, a teda signálnych 
molekúl a hormónov prítomných  
v centrálnej nervovej sústave, teda 
v mozgu. Ide o serotonín, dopamín, 
oxytocín, endorfíny a podobne. No 
po laickej stránke, na to, aby bol 
muž v rovnováhe a mal aj dobre 
funkčnú psychiku, podľa môjho 
názoru, potrebuje mať istotu, že je 
ocenený, vážený a má svoje miesto 
v spoločnosti. Takisto netreba za-
budnúť na príjemné rodinné pros-
tredie, fungujúce vzťahy, priateľstvá 
a v neposlednom rade relax –  
u mužov typická športová aktivita.

Kedy muži strácajú svoju 
vitálnu energiu najviac?
Napríklad v náročnom období svoj-
ho života, pri strate blízkej osoby, 
pri ťažkom období v práci – teda pri 
určitých existenčných problémoch. 
Súčasná doba je pomerne náročná 
a v praxi sa stretávam s mužmi, 
ktorí badajú na sebe isté symptómy 
typické pre tzv. andropauzu (pozn. 
strata rovnováhy v tvorbe testos-
terónu), no pri hlbšom rozhovore 
zistíme, že problém je niekde inde. 

Kedy by sa mali muži začať 
viac zaujímať o svoje zdravie?
O svoje zdravie sa treba starať v kaž-
dom veku. To neznamená, že všetci 
musíme niekoľkokrát do týždňa 

Okrem správneho koktailu hormónov v mozgu 
musí zažívať muž aj uznanie a pekné vzťahy, 
hovorí urológ Vladimír Drozda

foto: Lukáš Klčo

Vyštudoval Lekársku fakul-
tu Univerzity Komenského  
v Bratislave

Pôsobí na Urologickej klini-
ke FN Trnava od roku 2016  
a v ambulancii doktora Kutáka 
v Seredi od decembra 2023

Hobby: príroda, rekreačne 
šport, čítanie kníh, cestovanie

MUDr. Vladimír Drozda, 
33 rokov

Pripravila Iveta Tóthová
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ABBA STARS 
priniesla do Serede 
svetoznáme hity

V piatok 11. októbra sa v Dome kultú-
ry v Seredi odohral jedinečný koncert, 
ktorý potešil všetkých fanúšikov 
švédskej legendy ABBA. Na pódiu vy-
stúpila tribute kapela ABBA STARS, 
ktorá priniesla naživo ikonické hity 
tejto svetovej skupiny. Publikum sa 
dočkalo piesní ako Dancing Queen, 
Mamma Mia či Waterloo a ktoré vy-
tvorili nezabudnuteľnú atmosféru. 
Členovia kapely však nezostali len 
na pódiu – prekvapili divákov, keď sa 
počas koncertu vybrali do hľadiska, 
kde spievali medzi ľuďmi.

Vernisáž obrazov 
Moniky Mýtnikovej 
“Obrazy krajiny”
V sobotu 21. septembra sa v bastióne 
kaštieľa uskutočnila vernisáž diel 

talentovanej umelkyne Mgr. art. Mo-
niky Mýtnikovej pod názvom „Obrazy 
krajiny“. Tieto jedinečné priestory 
dodali výstave neopakovateľný cha-
rakter, kde sa spája súčasné umenie 
s minulosťou. Kurátorkou výstavy 
bola historička umenia PhDr. Iveta 
Lenická, ktorá o dielach autorky po-
vedala: „Obrazy zachytávajú ticho a 
pokoj prírody, kde sa sem-tam zjaví 
ľudská tvár, ktorá naruší čistotu kra-
jinomaľby. Lesné cesty sa vynárajú z 
bujnej vegetácie, vnímame to ticho 
a pokoj, ktoré prinášajú.“

Biela pastelka

Biela pastelka sa radí medzi desať 
najväčších verejných zbierok na 
Slovensku a jej dlhoročná tradícia 
svedčí o dôležitosti tejto iniciatívy. 
Zbierku organizuje Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska, ktorá sa 
už niekoľko rokov úspešne stará o 
to, aby sa tieto prostriedky dostali 
tam, kde sú najviac potrebné. V roku 
2024 sa zbierka konala v piatok 20. 

septembra, kedy sa do ulíc sloven-
ských miest a obcí vydalo až 4 500 
dobrovoľníkov. Každý rok sa do 
podujatia zapájajú aj žiaci seredských 
škôl, ktorí vnímali zbierku nielen ako 
finančnú pomoc, ale aj ako hlboký 
emocionálny zážitok. Prostredníc-
tvom svojej dobrovoľníckej činnosti 
pochopili, že aj drobné skutky môžu 
výrazne ovplyvniť životy tých, ktorí 
čelia ťažkým výzvam.

Prvý ročník 
SURFSKATE 
FESTIVALU v Seredi

Občianske združenie LEVEL 
TREVEL Sereď usporiadalo od 
20. do 22. septembra prvý ročník 
podujatia SURFSKATE FESTIVAL, 
ktorý sa konal v areáli campingu 
s využitím skateboardovej dráhy. 
Festival bol určený pre všetkých 
milovníkov pohybu, od začiatoč-
níkov až po pokročilých jazdcov 
na surfskatoch. Festival priniesol 

aj pestrý program. Nechýbali pred-
nášky, hudba i opekačka. Účastníci 
mali možnosť zapojiť sa aj do zau-
jímavých workshopov, kde si mohli 
vyskúšať svoju kreativitu - mnohí 
sa nadchli maľovaním obrazov či 
oživovaním starého oblečenia. 

Jesenná burza opäť 
ponúkla rôznorodé 
predmety

V nedeľu 22. septembra sa konala 
ďalšia z auto-moto veterán búrz, 
ktorú dvakrát do roka organizuje 
Oldtimer múzeum Sereď v spo-
lupráci s miestnym Veterán car 
clubom. Hoci burza funguje už nie-
koľko rokov, dokáže vždy priniesť 
niečo nové. Naraziť tu môžete na 
čokoľvek – od zabudnutých dielov 
do motocyklov až po šijacie stroje, 
ktoré kedysi poháňali šikovné ruky 
krajčírok. Gazdinky mohli obdivo-
vať historické kuchynské potreby, 

Komunitno-kultúrne centrum 
PRIESTOR v spolupráci s tímom 
mladých nadšencov z Mládež-
níckeho parlamentu mesta  
Sereď – Nová Sereď, usporiadali 
ďalšie pokračovanie podujatia s 
názvom „Babie leto pod hviezda-
mi“. Hoci sa pôvodne plánovalo 
pod holým nebom na nábreží pri 
Váhu na Garbiarskej, nepriazeň 
počasia prinútila organizátorov 
presunúť akciu do vnútorných 
priestorov. Napriek tomu však 
atmosféra vôbec neutrpela – na-
opak, stala sa intímnejšou a ešte 
viac komunitnou.

Seredské Babie leto opäť prinieslo 
rôznorodý program, ktorý si užili 
návštevníci všetkých vekových 
kategórií. Súčasťou bolo hudobné 

vystúpenie žiakov Základnej ume-
leckej školy, maľovanie na tvár, 
ale aj slam-poetry, v ktorej mladý 
autor Filip Chvojka prekvapil svo-
jimi autentickými vystúpeniami. 
Jedným z najatraktívnejších mo-
mentov večera malo byť pozoro-
vanie hviezd. Hoci oblačné nebo 
spočiatku nesľubovalo veľa, orga-
nizátori pripravili aj alternatívny 
program s odbornou prednáškou 
od mladej nadšenkyne hviezdnej 
oblohy Lucky Orlovskej.

Seredské Babie leto nebolo len o 
zábave, ale aj o angažovanosti. Or-
ganizátori využili túto príležitosť na 
predstavenie zaujímavých možností 
pre mladých ľudí, ktorí majú chuť 
meniť a zlepšovať svoje mesto. Svoju 
činnosť predstavil aj seredský skautský 

zbor či členky komunity Eden. Podu-
jatie bolo dôkazom, že mladí ľudia v 
meste Sereď sú plní energie, nápadov 

a odhodlania aktívne prispievať  
k rozvoju miestnej komunity.

Iveta Tóthová

Mestská knižnica v Seredi pri-
niesla v poslednom čase množ-
stvo noviniek a stáva sa centrom, 
ktoré prepája čítanie, tvorivosť, 
vzdelávanie a kultúru. Počas 
letných prázdnin sa zapojila do 
projektu Prečítané leto, ktorý 
podporoval čitateľské návyky de-
tí. Každú stredu sa konali čítania 
spojené s kreatívnymi dielňami 
na rôzne témy. Deti si z týchto 
stretnutí odnášali vlastnoručne 
vyrobené predmety a darčeky od 
sponzorov. Vďaka pozitívnym 
ohlasom rodičov budú tieto tvo-
rivé aktivity pokračovať aj počas 
školského roka, pričom stretnutia 
budú každú prvú stredu v mesia-
ci o 16:00 hod. a to pre deti od  
4 do 7 rokov. Knižnica tiež každý 
piatok o 16:00 hod. organizuje 
kurzy šitia pre staršie deti, kde 
sa učia tvoriť malé textilné vý-
robky. Zamestnanci by chceli 
časom spoločne s kreatívnymi 

deťmi ( ale aj dospelými ) vy-
tvoriť menšie bábkové divadlo. 
Pre starších čitateľov pripravila 
knižnica 29.10. besedu s autorom 
Petrom Šloserom, ktorý predsta-
vil svoju novú knihu. Knižnica 
navyše organizuje výstavy diel 
miestnych umelcov a detských 
prác. Príkladom je spolupráca  
s MO Matice slovenskej a mestom 
Sereď na projekte Jeseň Jána 
Navrátila, ktorej vyvrcholením 
bude výstava súťažných detských 
prác v priestoroch knižnice  
v dňoch 4.-15.11. 2024. Zmena 
nastala aj v otváracích hodi-
nách: od októbra je knižnica 
otvorená aj v sobotu od 9:00 
do 12:00 hod. Zároveň neustále 
rozširuje svoj knižničný fond.  
V prípade úspešného projektu je  
v pláne tiež rekonštrukcia in-
teriéru s cieľom vytvoriť ešte 
príjemnejšie prostredie pre či-
tateľov.                        Iveta Tóthová

zberatelia zasa knihy, staré hrač-
ky, nože či vojenské odznaky. 
Automechanici tu mohli nájsť tú 
správnu skrutku, ktorá im konečne 
umožní dokončiť svoju vysnívanú 
renováciu.

Najlepší  
petangový tím
Denné centrum pre seniorov v Se-
redi zorganizovalo 26. septembra 
turnaj v petangu. Víťazstvo a pu-
tovný pohár si zaslúžene odniesla 
dvojica Ladislav Mosný a Ferdi-
nand Benedik. Na druhom mieste 
sa umiestnila dvojica Eduard Fraňo 
a Lídia Horáková, tretie miesto 
získali Ľudovít Kajan a Barbora 
Ščevíková. Ocenené bolo aj štvrté 
miesto, ktoré obsadili Slavomír a 
Viera Krivosudskí.

Okresné športové 
hry seniorov
Okresná organizácia Jednoty dô-
chodcov na Slovensku v Galante 
usporiadala v sobotu 28. septembra 
už deviate okresné športové hry 
seniorov. Do tejto akcie sa zapojilo 
14 tímov s celkovým počtom 114 
účastníkov, medzi ktorými okrem 
Serede nechýbali seniori z miest 
a obcí ako Galanta, Dolná Streda, 

Pata, Sládkovičovo, Váhovce, Gáň, 
Košúty či Šoporňa. Disciplíny boli 
starostlivo vyberané tak, aby sa 
do nich mohli zapojiť všetci hrá-
či. Patrili sem beh na 50 resp. 60 
metrov, vrh guľou, hod granátom 
alebo valčekom, kop loptou do 
bránky, streľba zo vzduchovky na 
terč a hod na basketbalový kôš. 
Súťaže boli rozdelené nielen podľa 
pohlavia, ale aj podľa veku na ka-
tegórie do 70 rokov a nad 70 rokov. 
Súčasťou podujatia boli aj ukážky 
činností dobrovoľného hasičského 
zboru Gáň a záver patril posedeniu 
pri hudbe. Výsledky nájdete na 
www.seredskenovinky.sk

Jesenná brigáda 
seniorov  
na Jesenského ulici

Vo štvrtok 10. októbra sa v Den-
nom centre na Jesenského ulici 
konala tradičná jesenná brigáda, 
ktorej sa zúčastnilo až 60 členov. 

Seniori spojili svoje sily, aby zve-
ľadili areál a prispeli tak k celkovej 
úprave vonkajších priestorov. Vďa-
ka ich ochote a energii sa podarilo 
vyčistiť chodníky, pohrabať lístie 
na trávnatých plochách, ostrihať 
kríky a upraviť kvetinové záhony. 
Pozornosť venovali aj petangové-
mu ihrisku, ktoré bolo kompletne 
vyčistené a pripravené na ďalšie 
športové aktivity.

Zvony a hodiny  
na Kostole sv. Jána 
Krstiteľa opäť ožili
Na Kostole sv. Jána Krstiteľa boli 
znovu uvedené do prevádzky ob-
novené všetky zvony a hodiny. Vo 
veži sa nachádzajú štyri zvony, z 
ktorých najstarší pochádza z roku 
1876. Tri ďalšie zvony boli odliate 
v roku 1922, keď nahradili pô-
vodné, zrekvirované počas prvej 
svetovej vojny. Obnova zachovala 
historickú hodnotu zvonov a tý-
kala sa najmä infraštruktúry. Vy-
menili sa staré trámy, zhotovila 
sa kovová stolička a zvony dostali 
nové srdcia. Modernizácia zahr-
nula aj nové elektrické rozvody a 
automatické ovládanie zvonov a 
hodín. Náklady na rekonštrukciu 
dosiahli 28 884 eur.

Komiksová výstava 
na kostolnom 
oplotení

Obyvatelia Serede mali jedinečnú 
príležitosť zoznámiť sa s príbehmi 
dvoch kresťanských disidentov, 
ktorí v boji proti totalitným reži-
mom vynikli svojou odvahou a vy-
trvalosťou. Výstava s názvom „Ne-
nápadní hrdinovia“, inštalovaná 
na oplotení kostola, predstavovala 
komiksovú verziu života Silvestra 
Krčméryho a Vladimíra Jukla. Na 
približne tridsiatke panelov mohli  
návštevníci prejsť ich životnými 
osudmi. Autorom námetu a textov 
výstavy je historik František Ne-
upauer. Jeho ambíciou bolo osloviť 
predovšetkým mladých ľudí, ktorí 
často nemajú hlbšie vedomosti o 
dejinách. Autorkou ilustrácií je 
pedagogička a výtvarníčka Martina 
Frajštáková. 

Pripravila Iveta Tóthová, red

Babie leto pod hviezdami - kreativita 
mladých ožila napriek počasiu

Mestská knižnica v Seredi láka novými aktivitami

foto: Tomáš Klčo

foto: red
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Nový systém zberu textilného odpadu 
na Slovensku od 1. januára 2025

KONIEC ZBERU BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÉHO ODPADU 
RASTLINNÉHO PÔVODU OD RODINNÝCH DOMOV

JESENNÝ ZBER OBJEMNÝCH ODPADOV A KONÁROV 2024

Od začiatku budúceho roka vstúpi na Slovensku do platnosti povinnosť zberu a triedenia textilného odpadu. Cieľom tohto 
kroku je výrazne znížiť množstvo textilu, ktorý končí na skládkach a zároveň podporiť opätovné využitie a recykláciu 
materiálov.

Nová legislatíva 
zavedie dve 
rozdielne kategórie 
zberu textilného 
odpadu:

1. triedený zber odpadu z textilu – 
sem bude patriť textil, ktorý je už 
nevhodný na ďalšie použitie a bude 
spracovaný na recykláciu alebo eko-
logické zneškodnenie.

2. zber textilu vhodného na opätov-
né použitie – ide o oblečenie a iný 
textil, ktorý je stále v dobrom stave 
a môže byť znovu použitý, či už v 
rámci charitatívnych organizácií, 
second-hand predajní alebo iných 
podobných iniciatív.

Zber textilu na Slovensku nie je 
ale žiadnou novinkou. Spoločnosti 
ako Ekocharita či Humana People to 
People už roky zabezpečujú zberné 
kontajnery vo viacerých mestách a 
obciach po celej krajine, kam môžu 
občania odovzdať použitý textil. V 
Seredi majú obyvatelia možnosť pri-
spieť k ekologickému zberu textilu 
už od roku 2018 práve vďaka spo-
ločnosti Humana. Táto organizácia 
sa zameriava na získavanie finanč-
ných prostriedkov prostredníctvom 

zbierok oblečenia, ktoré následne 
využíva na podporu rozvojových a 
charitatívnych projektov v krajinách, 
kde je to najviac potrebné. O zbere 
šatstva nám viac prezradil generálny 
manažér Humana People to People 
Slovakia o.z., Tadeušas Ingilevičius.

Môžete nám, prosím, povedať 
niečo bližšie o spoločnosti 
HUMANA People to People 
Slovakia o.z ?
Občianske združenie Humana Slova-
kia vzniklo v roku 2010, keď sa začal 

na Slovensku rozvíjať zber použité-
ho šatstva na vytváranie fondov na 
projekty  v rozvojových krajinách 
(vzdelávanie, potravinová zbierka, 
bezpečnosť, zdravie, odolnosť voči 
klimatickým zmenám). Od toho 
času sa misia príliš nezmenila, 
len sme pridali podporu pre slo-
venské charitatívne organizácie 
a dôležitosť znižovania opätovne 
použiteľných a recyklovateľných 
textílií končiacich v komunálnom 
odpade, aby sa predĺžila životnosť 
vyrobených textílií.

Koľko zberných kontajnerov 
máte umiestnených v 
rôznych regiónoch Slovenska 
a koľko ich je priamo v 
Seredi?
K dnešnému dňu prevádzkujeme  
1 825 kontajnerov, ktoré vlastní 
Humana Slovakia na zber použi-
tého šatstva, taktiež pracujeme 
s kontajnermi, ktoré sú vo vlast-
níctve obcí a lokalít, kde nie sú 
kontajnery, ale je tam organizo-
vaný sezónny zber. V Seredi máme 
umiestnených 16 kontajnerov na 

Mesto Sereď oznamuje obyvateľom 
rodinných domov, že zber konárov 
a haluzoviny sa uskutoční v utorok 
12. novembra. Zber bude prebie-
hať do konca týždňa. Konáre je po-
trebné mať zviazané vo zväzkoch 
v maximálnej dĺžke 2 metre. Zber 
120 litrových hnedých nádob s 
biologicky rozložiteľným odpadom 
sa v roku 2024 končí pondelok 25. 
novembra /zóna II/, resp. štvrtok 
28. novembra /zóna I/ v závis-
losti od platného harmonogramu 

zberu odpadu podľa ulíc. Po-
sledným dňom zberu čiernych 
vriec s biologicky rozložiteľným 
odpadom je pondelok 18. no-
vembra. Prosíme občanov, aby 
rešpektovali stanovené termíny 
a v ďalších týždňoch už bioodpad 
nevykladali. Nebude im vyveze-
ný! V prípade potreby je počas 
celého roka možnosť odovzdať 
tento druh odpadu bezplatne na 
Zbernom dvore mesta Sereď na 
Cukrovarskej ulici. Ďakujeme.

Odpady je potrebné mať vyložené pred rodinným domom v deň zberu do 6:00 hod. rannej v súlade s pokynmi:

ZBER ZAČÍNA V STANOVENOM TERMÍNE A BUDE POKRAČOVAŤ CELÝ TÝŽDEŇ. ZBER SA USKUTOČNÍ NA KONKRÉTNEJ ULICI 
VŽDY IBA JEDENKRÁT! ULICE SA NEBUDÚ PRECHÁDZAŤ OPAKOVANE! ŽIADAME PRETO OBČANOV, ABY DODRŽALI STANOVENÉ 
TERMÍNY ZAČIATKU ZBERU A SVOJ ELEKTROODPAD, OBJEMNÝ ODPAD A KONÁRE VYLOŽILI PRED RODINNÉ DOMY NAJNESKÔR 
V DEŇ ZAČIATKU ZBERU DO 6:00 RÁNO!

zber použitého šatstva a plánujeme 
pridať niekoľko ďalších, aby sme za-
bezpečili optimálny zber textilného 
odpadu v meste, pričom by aj mesto 
bolo pripravené na nariadenie EÚ 
o separovanom zbere textilného 
odpadu platného od roku 2025.

Kontajnery v Seredi sa nachádzajú 
napríklad v uliciach: Cukrovarská, 
Dionýza Štúra, Novomestská, Poš-
tová, Andreja Hlinku, Horný Čepeň, 
Fándlyho, Jesenského, Čepeňská, 
Pažitná, Garbiarska a Dlhá ulica. 

Čo sa môže do kontajnerov 
dávať?
Samozrejme, že každý zberateľ po-
užitého oblečenia by chcel dostať 
pekné a čisté oblečenie, ktoré sa dá 
jednoducho poslať do triediaceho 
centra na ďalšie triedenie a opätov-
né použitie. Berieme však na seba 
spoločenskú zodpovednosť, nakoľko 
vieme, že je dôležité znižovať nielen 
opätovne použiteľný textil ale aj 
recyklovateľný textil končiaci v ko-
munálnom odpade. Takže zbierame: 
všetko opätovne použiteľné obleče-
nie, obuv, tašky, textil aj poškodené 
odevy na recykláciu.

Musia byť veci vypraté, čisté ?
Áno, oblečenie by malo byť čisté 
(prípadne s malým znečistením) 
ale hlavne suché a nezapáchajúce, 
aby sme ho mohli ďalej spracovať. 
Mokré a zapáchajúce  oblečenie by 
sa nemalo do kontajnera vkladať.
 
Ako často vyprázdňujete 
zberné kontajnery?
Kontajnery na zber použitého šat-
stva v meste Sereď sa vyprázdňujú 
každý druhý týždeň, ale ak dosta-
neme skoršie info, že kontajner je 

plný alebo je v ich okolí neporiadok, 
vybavíme reklamáciu  do 48 hodín.

Aké sú najčastejšie problémy 
s ktorými sa stretávate pri 
zbieraní použitých textílií?
Jedným z problémov sú krádeže z 
kontajnerov alebo ich poškodenie 
počas krádeže. Ďalej nám do kon-
tajnerov ľudia vhadzujú komunálny 
odpad a mokré oblečenie, ktoré zne-
hodnotí celý obsah. Niektoré prípady 
oznamujeme  na mestský úrad alebo 
políciu, aby vypátrali páchateľa.

Chceli by ste niečo dodať na 
záver?  
Boli by sme veľmi vďační, keby 
ľudia pomáhali šíriť povedomie 
o dôležitosti zberu použitého 
oblečenia a textilu. Finančné 
prostriedky získané z vyzbieraných 

vecí investujeme do rozvojových a 
charitatívnych projektov, nielen v 
krajinách tretieho sveta, ale aj tu 
na Slovensku. To je jadrom našej 
práce a výsledky, ktoré prinášame 
sú jednoznačne pozitívne.

ĎALŠIE MOŽNOSTI
Ďalším spôsobom, ako vdýchnuť 
oblečeniu nový život a pomôcť 
tým, ktorí to potrebujú, je je-
ho darovanie ľuďom v núdzi.  
V Seredi počas zimných me-
siacov funguje nocľaháreň pre 
ľudí bez domova na Školskej 
ulici, kde môže teplé oblečenie 
poslúžiť tým najzraniteľnejším. 
„Pre klientov nocľahárne uvíta-
me posteľnú bielizeň, plachty, 
uteráky a najmä zimnú obuv 
a teplé oblečenie – pulóvre, 

bundy, nohavice, ale aj tričká, 
tepláky, spodné prádlo, tielka a 
pyžamá. Ak máte záujem tieto 
veci darovať, prineste ich na 
Mestský úrad v Seredi od 18. 
novembra 2024,“ uviedla Silvia 
Adamčíková, vedúca odd. sociál-
neho, bytového a rodiny na MsÚ.

Nepotrebné šatstvo môžete tak-
tiež venovať miestnej charite na 
Novomestskej ulici, no je dôležité 
vopred kontaktovať jej pracovní-
kov na čísle 0908 179 610 alebo 
e-mailom na charitasered@
gmail.com, aby ste sa dohodli 
na podrobnostiach. Prosíme, aby 
ste oblečenie nenechávali pred 
dverami nocľahárne charity, aby 
skutočne našlo svojho správneho 
adresáta.

Pripravila Iveta Tóthová

Oddelenie životného prostredia MsÚ Sereď

KOMODITY CELÉ MESTO

ZBER ELEKTROODPADU (chladničky, práčky, TV, drobné spotrebiče, svietidlá a pod. ... );  zber autobatérií 29. októbra 2024

ZBER KONÁROV A HALUZOVINY (biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad - z orezov kríkov a stromov)
Konáre je potrebné mať zviazané vo zväzkoch v maximálnej dĺžke 2 metre. 12. novembra 2024

ZBER OBJEMNÉHO ODPADU (sedacie súpravy, postele, skrine, stoly, stoličky, koberce, sanitárna keramika,  matrace, okná, 
dvere, radiátory a pod. ... ); PNEUMATIKY NIE!
Nábytok prosím rozložte na čo najmenšie časti, v prípade vyloženia nadmerného množstva odpadu pred jedným rodinným 
domov, bude odvezený objemný odpad maximálne do objemu 4 m3! V prípade potreby vypratania celých garáží či rodinných 
domov majú občania celoročne k dispozícii Zberný dvor mesta Sereď. Ďakujeme, že ho využívate.

06. marca 2024

Ilustračná foto: red

Nocľaháreň pre ľudí bez domova sídli v priestoroch DK na Školskej ulici. foto: red
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Sereď sprísňuje a viac špe-
cifikuje podmienky držania 
psov na svojom území. Dôvo-
dom pre schválenie nového 
všeobecne záväzného na-
riadenia (VZN) mesta Sereď 
mestským zastupiteľstvom 
bola potreba lepšieho určenia 
konkrétnych miest, kde psí-
kovia vstupovať rozhodne ne-
môžu a kde konkrétne musia 
byť na vôdzke respektíve na 
prsnom postroji. Mesto osadí 
aj nové infotabuľky, ktorých 
rešpektovanie bude sledovať 
mestská polícia.

Nové pravidlá
Podľa nového VZN mesta Sereď je 
s účinnosťou od prvého novembra 
2024 voľný pohyb psa zakázaný  
v Seredskom mestskom parku,  
na trhovisku na Mlynárskej ulici, 
na turistickej cyklotrase v Seredi  
a na miestach, kde sa konajú príle-
žitostné trhy (v zmysle Všeobecne 
záväzného nariadenia č. 2/2015, 
ktorým sa upravuje predaj vý-
robkov a poskytovanie služieb  
na trhových miestach zriadených 
na území mesta Sereď a vydáva 
trhový poriadok pre mestské trho-
visko a príležitostné trhy  v znení 
neskorších nariadení).
Od rovnakého dátumu je vstup  
so psom zakázaný na pieskoviská  
a dopadové plochy prvkov detských 
ihrísk (gumená dlažba, liate gu-
mené povrchy, tráva, kamienky, 
piesok a iné), na spevnené plochy 
športovísk, do areálov školských  
a predškolských zariadení, ktorých 
zriaďovateľom je mesto, na mest-
ský úrad so záhradou, do zariade-
nia sociálnych služieb Nocľaháreň 
a na pohrebiská.

Viac bezpečia  
na detské ihriská  
a na cyklostrasu

Stretnúť psíka priamo na priest- 
ranstve, ktoré má patriť iba det-
ským hrám, či motať sa popod 
kolesá cyklistov na cyklotrase, 
bolo doteraz možné dennoden-
ne. „Schváleným VZN č. 4/2024  
o niektorých podmienkach držania 
psov na území mesta Sereď vieme 
daným situáciám predísť. Tým sa 
stane priestor detských ihrísk chrá-
neným priestorom pred vstupom 
so psíkov,“ uviedla Zuzana Vohlári-
ková z mestského úradu. Dodala, že 
nové VZN bolo spracované hlavne 
na žiadosť Mestskej polície Sereď, 
ktorá pri vykonávaní svojej činnos-
ti nemala právnu oporu. Početné 
sťažnosti na nezodpovedných 
psičkárov, ktorí pri venčení svojich 
štvornohých miláčikov bez vôdzky, 
spôsobovali kolízne situácie napr. 
na turistickej cyklotrase, narastali.  
„Pre policajtov, ktorí kontrolujú 
podmienky držania a vodenia psov, 
bude schválením nového VZN 
možné efektívnejšie a jasnejšie 
riešiť osoby, ktoré nedodržiavajú 
jednotlivé zákazy ako je napr. vo-
denie a venčenie psov na detských 
ihriskách alebo nechávajú voľno 
pobehovať psa po cyklotrase a po-
dobne,“ vysvetlil efekt schváleného 

nariadenia zástupca náčelníka 
Mestskej polície Sereď Peter Sokol.
Čoskoro pribudnú vo verejnom 
priestore nášho mesta nové in-
formačné tabule, z ktorých sa dá 
ľahko vyrozumieť, kde aké pravidlá 
vodenia psov platia.

Psičkári, 
exkrementy  
po psíkoch treba 
odpratávať!

Ak pes znečistí verejné priestran-
stvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne od-
strániť a to vhodením do nádoby 
na komunálny odpad alebo do 
nádoby na to určenej. Mesto Sereď 
v rámci systému zberu odpadov 
zabezpečuje priebežné hygienické 
odstraňovanie ich obsahu. 

Zuzana Slahučková, red

Mgr. Ladislav Fabo, 
náčelník Mestskej polície Sereď, 
mestskapolicia@sered.sk

Schválenie nového VZN považujem 
za dôležitý a správny krok. Doteraz 
mali príslušníci Mestskej polície 
Sereď možnosti postupovať jedine 
podľa právnej úpravy zákona o 
psoch. Ten je schválený na úrovni 
štátu a pochopiteľne, nedefinoval 
špecifiká pre mesto Sereď, rovnako 
ani špecifiká a možnosti iných miest. 
Zákon však definoval možnosť 
preniesť na obce takú právomoc 
pri výkone, akú si samé zadefinujú 
formou svojho všeobecne záväzného 
nariadenia. A toto sa dnes v Seredi 
podarilo. 

Viaceré obce na Slovensku túto 
možnosť využili už dávno. Zare-
gulovali si miesta voľného pohybu 
psa a miesta, kde platí pre psy zákaz 
vstupu.
Prijatím VZN mesta Sereď č. 4/2024 
o niektorých podmienkach držania 
psov sa rozšírili kompetencie a 
rozviazali sa ruky Mestskej polície 
Sereď. Dnes už vieme a máme pres-
ne vyregulované miesta, kde vieme 
riešiť psičkárov, ktorí budú prípadne 
nerešpektovať nové pravidlá. Nie je 
našou úlohou prísne pokutovať, ale 
v prvej etape budeme iba napomí-
nať a oboznamovať porušovateľov 
naradenia. Je však dobré vedieť, že  
v prípade, že psičkári nebudú reš-
pektovať VZN, budú riešení udele-
ním blokovej pokuty vo výške 33 eur, 
na mieste. 

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Majitelia štvornohých miláčikov, pozor! Od prvého 
novembra so psíkom na detské ihriská nevstupujte. 
Končí sa aj voľný pohyb havkáčov na cyklotrase

Verím, že majitelia psov pochopia, 
že toto nariadenie nevzniklo, aby 
obmedzovalo psičkárov, ale aby 
nastal vyšší poriadok vo verejnom 
priestor. Neraz sme boli kontakto-
vaní a upozorňovaní na konkrétnych 
majiteľov psíkov, ktorí z nedbanli-
vosti nerešpektovali aspoň základ-
né morálne či hygienické spôsoby 
a nechávali svojich psíkov venčiť 
sa na detských ihriskách. Dnes už 
budeme môcť zasiahnuť. Rovnako 
nám boli opakovane hlásené situá-
cie, kedy sa na cyklotrase navzájom 
ľudia nerešpektovali a voľný pohyb 
psíkov spôsoboval kolízne situácie 
medzi cyklistami aj bežcami. Áno, 
aj cyklisti sú mnohokrát neohľadu-
plní k chodcom, nevieme vstúpiť do 
svedomia nikomu, len odporučiť viac 
ohľaduplnosti a pochopenia. 
Vyrieši vôdzka kolízie so psíkmi? 
Môžu sa pýtať niektorí občania. Je 
potrebné pochopiť, že vôdzka len 
dopomôže udržať poriadok a bez-
pečnosť. K samotnému bezprob-
lémovému a bezkolíznemu chodu 
aktivít na cyklotrase však pomôže 
jedine človek sám svojim uvedome-
lým správaním sa. 

Názory psičkárov
Daniela Vašková Kasáková 

Prijatie samotného VZN určitým 
spôsobom obmedzí psičkárov, ale 
automaticky nezaručuje jeho do-
držiavanie. Vždy to bude otázkou 
správania sa a disciplinovanosti 
občanov. 
V meste Sereď žije veľa obyvateľov, 
ktorí sú z rôznych dôvodov sami. 
Psíka si zadovážili, aby im robil 
spoločnosť a mali sa o koho starať. 
Aj týmto občanom prijaté VZN niečo 
zakazuje, neponúka im žiadnu al-
ternatívu riešenia. Konkrétne mám 
na mysli dve obmedzenia: zákaz 
vstupu zo psom na mestský úrad 

a zákaz vstupu na pohrebiská. Kde 
psíka ponechať? Priviazať ho pred 
vstupom do budovy alebo areálu? 
Spáchať tak ďalší priestupok alebo 
obmedziť návštevnosť inštitúcie a 
zosnulú rodinu? Prečo majiteľ psa, 
ktorý dodržiava všetky zákonné po-
vinnosti, o psíka sa riadne stará a 
berie ho ako plnohodnotného člena 
rodiny, má premýšľať nad tým, kde 
má psíka nechať, aby mohol ísť za-
páliť sviečku na hrob svojej rodine?

Manželia Kaliankovci 

Máme 14-ročného yorškira Molyn-
ku. Je to staručká babička. Pomalá, 
často unavená, slabo vidí a počuje, 
ale rada chodí na prechádzky, hoci 
často stojí, oddychuje a nosíme ju 
na rukách. Počuli sme o zmenách 
v starostlivosti o psov, ktoré majú 
platiť od 1. nov. 2024. Sme zástanci 
vôdzok, ale pri starých a hlavne 
malinkých psíkoch, tá naša váži 2,5 
kg, by malo mesto urobiť výnimky. 
Molynka vôdzku nechce, nechápe, 
čo jej to dávame a odmieta sa ven-
čiť. Kým poslanci odsúhlasia nové 
zmeny pre psíkov, mali by popre-
mýšľať aj o niektorých výnimkách. 
Ináč súhlasíme s novou VZN-kou. 
Naša Molynka po cyklistickej trase 
nechodí a na detské ihrisko ešte ni-
kdy nevstúpila. Pomaly cupká popri 
našich nohách.

Simona Horváthová

Je dôležité, aby si každý svojho 
vlastného psa poznal a vedel ako 
reaguje pri rôznych situáciách. 
Považujem za nutné, aby si vedel 
psíka ovládať. Venčenie na všet-
kých ihriskách je zakázané, čo veľ-
mi schvaľujem. Rovnako súhlasím, 
že voľne pustený pes na cyklotrasu 
nepatrí. Tam jedine s vôdzkou a 
dolu pod hrádzou kľudne aj na 
voľno, ak pes poslúcha a nehrozí, 
že sa rozbehne po prvom cyklisto-
vi či korčuliarovi. Zákaz voľného 
pohybu psa v zámockom parku 
vnímam trochu nerozhodne. Ak je 
pes dostatočne vycvičený, majiteľ 
je chápavý a zbiera exkrementy 
po ňom, nevidela by som v tom 
problém. Ďalej, ak zakážeme ven-
čenie bez vôdzky, je dôležité, aby 
mesto psičkárom poskytlo aj inú 
možnosť, kde si môžu pustiť psí-
ka na voľno. Mám na mysli výbeh 
pre psy v dostatočnej veľkosti. Nie 
každý psičkár má možnosť venčiť 
a prechádzať sa každý deň pri 
Váhu a nemá ani pozemok okolo 
svojho domu dostatočne veľký. 
Najmä ľudia z činžiaku potrebujú 
nechať psíka poriadne vybehať. Bez 
vybitia energie sa zblázni aj pes aj 
jeho majiteľ.  

Monika Adamcová

Som psičkárkou už 15 rokov 
odkedy som si domov priniesla 
svojho prvého psíka. Doma má-
me 2 psíkov, prechádzky sú u nás 
na dennom poriadku. Rozumiem 
potrebe úpravy pravidiel správania 
sa v meste so psím parťákom, nie 
každý človek je zodpovedným voči 
druhým a tiež voči svojmu zvieraťu. 
Myslím, že je racionálne nepovoliť 
voľný pohyb psa na cyklotrase, ke-
dy to môže byť nebezpečné či pre 
cyklistu, či pre pobehujúce zviera. 
Úprimne mi je ľúto zákazu pohybu 

psov na dopadové plochy ihrísk, čo 
môže byť napr. tráva. Ako mama 
a tiež majiteľka psa viem, že sa dá 
nájsť kompromis ako sa na ihrisku 
chovať zodpovedne aj so zvieraťom. 
Určite je potrebné riadne zadefi-
novanie jednotlivých plôch a tiež 
som názoru, že bude často potrebné 
individuálne zhodnotenie situácie 
zo strany kontroly. 

Michal Sliezik 

Mám dvoch psíkov, s ktorými 
chodím pravidelne na prechádzky, 
no všímam si určité veci, ktoré by 
sa mali riešiť. Preto som rád, že 
poslanci schválili nové VZN, ktoré 
sprísňuje pravidlá venčenia. Tie 
jasne vymedzia, kde nie je možné 
venčiť psa a kde je potrebná vôdzka. 
Čo sa jedná detských ihrísk, venčiť 
tam, kde sa hrajú deti, nie je ideálne 
aj preto, že psi môžu znehodnotiť 
exkrementmi okolie preliezok. Mys-
lím si, že na venčenie je dosť iných 
voľných plôch. Venčiť s vôdzkou aj 
bez nej by nemalo byť povolené aj 
tam, kde sa nachádza väčší počet 
ľudí. Zo svojej skúsenosti viem, 
aké je nebezpečné, ak sa pes bez 
vôdzky pohybuje po cyklotrase. 
Nenachádzajú sa tam len cyklisti, 
ale aj tí, ktorí tam chodia športovať. 
Ak je psík pustený a jeho majiteľ 
len niekoľko metrov od neho, nemá 
žiadnu istotu, či pes chodca náho-
dou nenapadne, i keď bude majiteľ 
tvrdiť, že jeho pes neublíži. Nejedná 
sa len o väčšiu rasu, pokojne môže 
napadnúť kohokoľvek aj malý psík. 
Čo mne osobne chýba v uznesení, je 
zbieranie exkrementov po psíkoch. 
Na to by sa mali policajti určite po-
zrieť a prísnejšie dbať, aby ich každý  
majiteľ po svojom miláčikovi odpra-
tal. Pokladám to za veľký problém 
v našom meste. Títo majitelia sa 
tvária, akoby sa ich to netýkalo. 

foto: Igor Hianik, 3x
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Mesto Sereď zorganizovalo pre 
svojich teenagerov diskusiu s komi-
sárom pre deti Jozefom Mikloškom. 
V rokovacej sále mestského úradu 
sa hovorilo o vplyve sociálnych 
sietí na zdravie detí a mladých a 
komisár nastavil zrkadlo nielen im, 
ale aj rodičom a našej spoločnosti. 
Na radnici zanechal silný odkaz, 
no aj cenné rady, ako byť v strehu  
a nepodľahnúť ničnerobeniu na 
mobile, ktoré sa môže tváriť „cool“ 
a „v pohode“.
Cieľom nového vedenia mesta Sereď 
je orientovať sa na mladú generá-
ciu, a preto jej venuje významnú 
pozornosť a kapacity. Pracuje na 
vytvorení historicky úplne prvej  
Koncepcii rozvoja práce s mládežou 
na roky 2025 – 2030. Seminár s ko-
misárom pre deti bol jej prievodnou 
aktivitou. Na pozvanie primátora 
mesta Ondreja Kurbela v októbri 
zavítala do Serede významná 
osobnosť na scéne práce s deťmi a 
mládežou, pán doktor Jozef Miklo-
ško. Rozprával o požieračoch času 
a pozornosti, teda o sociálnych sie-
ťach. Podľa jeho slov je významné, 
ako intenzívne vplývajú na duševné 
zdravie a pohodu mladých ľudí. 
Mikloško na úvod zdôraznil, že 
najdôležitejší ochranný faktor pred 
duševnými problémami dieťaťa je 
kvalita jeho rodinného prostredia 
a vzájomná láskavá komunikácia. 

Facebook  
namiesto mamy?!
Podľa výskumov, ktoré na diskusii 
prezentoval, sa deti najviac bezpečne 
cítia s mamou (96 %) a s otcom (91%). 
Ďalej sú vysoko hodnotení starí rodi-
čia (90 %) či iný člen rodiny (81 %). 
Súrodenci sú tiež významní (75 %). 
Zaujímavé zistenia sú, že o veciach, 
ktoré deti trápia, sa najčastejšie 
zdôveria matke (81 %), otcovi (67 %), 
starému rodičovi (66 %), kamarátovi  
(61 %), či súrodencovi (54 %). 
Komisár uviedol aj štúdie, ktoré 
zisťovali, z čoho majú deti najväčší 
strach. Ten najintenzívnejší strach 
prežívajú z odlúčenia od jedného 
alebo od oboch rodičov (42 %), že 

nebudú mať kde bývať (36 %), zo smrti  
(34 %), že sa rodičia rozvedú  
(32 %), z finanných problémov  
rodiny (31 %), z neúspechu v škole 
(24 %). Ak svoj čas, svoju prítom-
nosť a svoje sústredené láskavé 
vnímanie deťom v ktoromkoľvek 
veku nedávame, sociálne siete si 
naše deti uchmatnú pre seba. Stanú 
sa „prvou pomocou“ pre duševne 
vyhladované deti - veľmi nebez-
pečnou! Mikloško uviedol známe 
výroky tvorcov sociálnych sietí, z 
ktorých môže prejsť po chrbte mráz. 
Sociálne siete sú podľa ich autorov 
vymyslené preto, aby ľudí chytili 
do akejsi siete, dodajú im do mozgu 
dopamín kvôli vytvoreniu závislosti, 
podobne, ako je to u drog. Zneužívajú 
slabosť v ľudskej psychológii a menia 
vzťah človeka k spoločnosti. Začínajú 
vznikať duševné poruchy.  

Pandémia  
rozvratu rodín
Ešte náročnejšou pandémiou 21. 
storočia, než bola pandémia COVID 
19, je podľa slov psychológov pan-
démia duševných porúch. Spustil 
ich proces rozvratu našich rodín. 
Deti zažívajú kvôli rozvratu svojich 
rodín neistoty, z ktorých duševné 
poruchy pramenia a sú ich priamou 
príčinou.

Podľa prieskumu SAV 2020 „Ako sa 
máte, Slovensko?“, obmedzenie so-
ciálnych kontaktov a izolácia výraz-
ne ovplyvňujú predovšetkým mla-
dých ľudí vo veku do 30 rokov, ktorí 
dnes trpia zvýšenou nervozitou, 
úzkosťou, hnevom a osamelosťou, 
uviedol počas diskusie Mikloško. 
Doplnil, že Slovensko pritom nie je 
lídrom duševných porúch a rozvrat 
rodín nie je v tak vysokom štádiu, 
ako v iných krajinách sveta.
 

Zbystrite: deti riešia 
sebapoškodzovanie!
V druhej časti diskusie mohli žiaci 
položiť otázku online cez aplikáciu 
s možnosťou zachovania anonymi-
ty. Komisár dostal približne stov-
ku otázok, z ktorých žiaci svojim 
preferenčným hlasom vybrali tie, 
ktoré považovali za najzaujímavej-
šie a možno aj z titulu, že sa ich 
priamo dotkli. Išlo mnohokrát o 
citlivé otázky, napríklad riešenie 
alkoholizmu u jedného z rodičov, 
či sebapoškodzovanie v prípade 
mladých dievčat. Pri čítaní týchto 
riadkov si treba uvedomiť, že otáz-
ky položili naše deti z prostredia 
mesta Sereď. 
„Hodnotím prednášku a diskusiu 
s pánom profesorom za veľmi 
prínosnú. Prijala by som tému 

kľudne rozanalyzovať viac do hĺb-
ky, nakoľko dnešní mladí ľudia 
sociálnymi sieťami žijú a neuve-
domujú si následky, ktoré na nich 
čas strávený na sociálnych sieťach 
môže zanechať. Pozitívne hodnotím 
aj diskusiu anonymne vedenú cez 
slido, v ktorej sa riešili závažné 
problémy trápiace žiakov. Verím, 
že nájdu vo svojom okolí človeka, 
ktorému budú dôverovať a pomôže 
im prekonať náročné obdobie v ich 
živote. Ďakujem vedeniu mesta za 
takúto možnosť,“ zhodnotila uči-
teľka zo ZŠ J. A. Komenského Jana 
Čelárová.

Mesto Sereď sa v ostatnom období 
systematicky venuje práci s mladý-
mi. V spolupráci s Úradom práce, 
sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVaR)
a o.z. STORM nedávno zorganizo-
valo seminár o návykových látkach 
medzi mládežou a v januári 2025 
zorganizuje diskusiu o mentál-
nom zdraví pre učiteľov a turnaj 
spoločenských hier pre všetkých 
seredských školákov.

Zuzana Slahučková

Prepojenie športu a pozitívneho 
vzťahu k prírode. Túto vzácnu sym-
biózu symbolizoval pre mnohých 
dlhoročný mestský poslanec, člen 
komisie rozvoja mesta a životného 
prostredia, aktívny športovec a vzác-
ny priateľ, Milan Buch. Spomienku 
naňho v podobe 44-kilometrového 
cyklomemoriálu zorganizovali jeho 
kamaráti a známi z Oddielu rekre-
ačných futbalistov Cosmos Camping 
Sereď.
Už štvrtý ročník Bušákovho cyklo-
memoriálu spojil milovníkov tohto 
športu a tých, ktorí mali k Milanovi 
Buchovi blízko. „Pelotón vyrazil zo 
seredského štadióna na trasu, ktorá 
viedla po cyklotrase do Hlohovca a 
späť na štadión v Seredi. Milan mal 
túto trasu veľmi rád a spolu s priateľ-
mi ju zdolal mnohokrát. Spoločným 
šliapaním do pedálov sme vzdali 
tichú, no silnú poctu Milanovmu 
odkazu,“ uviedol Martin Martinák 
z oddielu rekreačných futbalistov 
(ORF) Cosmos Camping Sereď. 
Približne sedem desiatok cyklistov  
v cieli čakala spoločná večera. 

Nedeľné 
predpoludnia  
na trávniku
Občianske združenie nadšencov 
futbalu funguje od februára roku 
1980. „Aktuálne máme 37 členov a 
každý rok prijímame nových členov 
na výročnej členskej schôdzi. Má-
me svoj výbor, kapitána, trénera a 
pokladníka. Vyhodnocujeme celý rok 
a plánujeme aktivity na ďalší rok,“ 
teší sa Martinák z energie, ktorá 
chlapom z oddielu nikdy nechýbala. 
Z historických článkov sa dozvedá-
me, že zakladajúcimi členmi boli 
Jozef Jánošík, Peter Varga, Michal 
Čapkovič, Jaroslav Valach, Pavel 
Kuchynka, Dušan Kabát, Milan 
Krajčír, Miroslav Penciak, Ľudovít 
Penciak, Igor Filo a  Marián Šalmík. 
K nim sa postupne pridávali ďalší 
a ďalší nadšenci. Rekreačný futbal 
hrávali každú nedeľu na ihrisku v 
campingu a hoci podmienky neboli 
ideálne, hráči sa nevzdali a stretávali 
pri nedeľňajších turnajoch v každom 

ročnom období. Tradícia nedeľných 
priateľských stretnutí na zelenom 
trávniku trvá dodnes, a tak môžete 
ich talent a nasadenie pre hru obdi-
vovať každú nedeľu predpoludním 
na trávniku mestského štadióna. 

Dobrovoľníci, turisti, 
aj zelení aktivisti
Chlapi sa však zďaleka nevenujú iba 
futbalu. Sú aj nadšencami prírody, 
turistiky a radi priložia ruku k dobré-
mu dielu tam, kde sú prizvaní. „Sme 
aktívni a spolupracujeme napríklad 
našou brigádnickou prácou. Dob-
rovoľnícky sa staráme o vedľajšie 
ihrisko štadióna ŠKF Sereď, ktoré 
polievame alebo aj kosíme okolo 
vybudovaného altánku. Naposledy 
sme mali väčšiu brigádu na ihrisku 
v Hornom Čepeni. Toto ihrisko vyu-
žíva najmä mládež pre na svoje fut-
balové tréningy,“ opisuje rôznorodé 
činnosti chlapov Martin Martinák. 
Dielom práce futbalistov sú aj 
vysadené stromy na štadióne ŠKF 
Sereď. „Najdôležitejším stromom, 
ktorý na štadióne rastie, je pre nás 
spomienková višňa. Vysadili sme ju 
v roku 2021, kedy nás Milan opustil. 

Strom je pre nás symbolom toho, 
že na Milana nezabudneme a jeho 
dobré myšlienky si nesieme ďalej,“ 
doplnil Martinák. 

Partia chlapov sa spriatelila aj s iný-
mi podobnými športovými klubmi 
a pravidelne sa stretávajú. Svoje 
partnerské kluby majú pritom na 
Slovensku a aj v zahraničí. Tento 
rok do Serede zavítali napríklad 
ich futbaloví priatelia z rumunské-
ho A. S. Old boys Victoria Nadlac.  
„V októbri 2024 sme vycestovali my 
do Slovinska, kde sme proti našim 
partnerom odohrali priateľský zápas. 
V mesiaci jún, keď má meniny Ján, 
zasa pravidelne vyrážajú do Liptov-
ského Jána spolu so svojimi rodi-
nami. Táto akcia už má v Cosmose 
dlhú tradíciu a vždy sa na ňu veľmi 
tešíme. Odohráme tam futbalový 
zápas proti Old Boys Liptovský Ján 
a zúčastníme sa na akcii Svätojánske 
dni, ktoré začínajú pálením Jánskej 
vatry pri miestnom štadióne. Tešíme 
sa, že nás tento rok ešte navštívia 
futbalisti z Liptovského Jána, alebo 
aj z Čiech z obce Kostelany nad 
Moravou,“ uzavrel Martinák.

Zuzana Slahučková

Milan zdolával trasu cyklomemoriálu 
rád, spomínajú chlapi z ORF Cosmos 
Camping Sereď

Čím viac času na sociálnych sieťach, tým viac 
sa prejavujú úzkosti, upozornil v Seredi
Jozef  Mikloško, komisár pre deti 

Blíži sa obdobie 
lampiónových 
sprievodov – tešia sa 
na ne deti aj dospelí
Jeseň je už v plnom prúde a s ňou 
prichádza jedno z obľúbených pod-
ujatí tohto obdobia – lampiónové 
sprievody. Deti aj dospelí sa každý 
rok tešia na magické mihotavé sve-
tielka, ktoré rozžiaria ulice miest 
a obcí, vytvárajúc nezabudnuteľnú 
atmosféru. Nezáleží na tom, či má 
niekto 5 alebo 70 rokov – mihotavé 
svetlá majú moc vyčariť úsmev na 
tvári každému.
V našom meste sa tento rok 
uskutočnia lampiónové sprievody 
organizované dvomi základnými 
školami. Základná škola J. A. Ko-
menského pripravila svoju akciu 
na 25. októbra. V tento deň sa deti 
spolu so svojimi rodičmi a učiteľmi 
vydajú na večernú prechádzku, 
ktorú bude sprevádzať tichý šum 
vetra a jemné svetlo lampiónov.
O niečo neskôr, 11. novembra, sa 
do lampiónovej atmosféry zapojí aj 
Základná škola J. Fándlyho. Tento 
sprievod bude špeciálny aj tým, že 
sa koná v deň, ktorý mnohí spájajú 
so sviatkom svätého Martina.
Podujatia spojené s jesenným 
obdobím pripravujú aj materské 
školy, hoci v menšom rozsahu. Pre 
najmenších sú obľúbené napríklad 
tekvičkové slávnosti, počas ktorých 
deti s pomocou rodičov vyrábajú 
rôzne výtvory z vyrezávaných tekvíc. 
Tieto podujatia sú sprevádzané 
hrami, tvorivými dielňami a často 
aj lampiónovými prechádzkami. Aj 
takto si materské školy pripomínajú 
krásy jesene a vytvárajú pre deti zá-
bavné a tvorivé prostredie.

Iveta Tóthová

Zľava: M. Sabová Dudášová z KC PRIESTOR, viceprimátorka mesta M. Fačkovcová, komisár pre deti J. Mikloško, primátor 
O. Kurbel, prednostka D. Bartošová, M. Matušková z ÚPSVaR a koordinátor práce s mládežou v Seredi M. Čulaga. foto: zs

Štvrtý ročník spomienkového memoriálu na kolesách sa vydaril. foto: red

Milanovi priatelia vysadili spomienkový strom na štadióne ŠKF. foto: red
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V SEPTEMBRI 2024
Alena Bobáľová (1957), Štefan Hambálek (1951), Miloš Durmik (1975), Ing. Claudius Krčmárik ( 1951), Tibor Lehocký (1967), Ján Píši (1945), Zdeněk Počta (1938), 
Angela Urbáneková (1929), Anna Scheibenreifová rod. Štibrányiová (99rokov)
V OKTÓBRI 2024
Marta Gašparíková (1937), Ľubomír Haberland (1971), Bohuslav Mašlán (1950), Andrea Hrubá (1991), Marta Valaštínová (1945), Dagmar Nyitrayová (1945),  
Ing. Jaroslav Pavilek (1959)

† OPUSTILI NÁS:

ČESŤ ICH PAMIATKE

Sereď spojila spomienky na tradičné 
jedlá v jedinečnom kalendári
Dňa 11. októbra sa v Obradnej sieni 
Mestského úradu v Seredi uskutočnil 
slávnostný krst stolového kalendára, 
ktorý zavŕšil verejno-prospešný pro-
jekt občianskeho združenia VODNÝ 
HRAD. Projekt nesúci názov „Lokálne 
zo Serede – čo nás spája“ mal za cieľ 
oživiť spomienky Seredčanov a ľudí z 
okolitých obcí na tradičné chute a vône 
jedál, ktoré sú neodmysliteľnou súčas-
ťou kultúrneho dedičstva nášho regiónu. 
Výsledkom je kalendár pre rok 2025, 
ktorý prináša nostalgické spomienky 
a príbehy viazané na jedlá minulosti.

Kalendár symbolizuje most medzi 
generáciami, ktorý spája mladých ľudí 
so staršími cez spomienky na tradičné 
pokrmy.  Autorka projektu, mestská 
poslankyňa a členka OZ VODNÝ HRAD 
Martina Hilkovičová, vysvetlila hlbší vý-
znam tejto iniciatívy:  „Rozhodli sme 
sa pre projekt, kde sa mladší pýtajú 
svojich rodičov či  starých rodičov na 
kuchyňu  v ktorej vyrastali. Čo mali 
oni rady keď boli malí , čo im varili ich 
mamky a babky. Niektoré ešte žili v 
Rakúsko-Uhorskej monarchii alebo v 
čase prvej Česko-slovenskej republiky 
pred 2. svetovou vojnou. Chceme za-
znamenať spomienky práve na kuchy-
ňu babky, ktorá  vedela z mála urobiť 
jedlo, ktoré spájalo celú rodinu. Aj keď 
nebolo veľa peňazí, vždy vyčarovali 
tú najlepšiu hostinu. Jednoduchú a s 
láskou uvarenú. Rozhovory ale neboli 
iba o receptoch, ale aj o spomienkach 
na omáčky od mamy, makové slíže 
či klobásy od uja mäsiara. Boli to 
medzigeneračné príbehy, ktoré nám 
prinášali radosť z počúvania. Tieto 
spoločné chvíle nás nakoniec doviedli 
k myšlienke projektu ‚Lokálne zo Sere-
de – čo nás spája‘, aby sme šírili tieto 
radosti a spomienky ďalej.“

Zdôraznila aj praktickú stránku ka-
lendára, ktorý nie je len estetickým 
doplnkom domácnosti, ale aj užitoč-
ným sprievodcom v každodennom 
živote. Obsahuje aj jedálny lístok z 
reštaurácie seredského kaštieľa zo 70. 
rokov 20. storočia, ukážky miestneho 
nárečia, ako aj zaujímavé informácie o 
histórii mesta a samotného seredského 
kaštieľa. „Pôvodne Zereth bola založená 
ako strážna osada pri brode cez Váh 
po obchodnej Českej ceste. Postupom 
času bol vybudovaný vodný hrad Šin-
tava. Neskôr prestavaný  na kaštieľ 
sa zmenou toku Váhu zo šintavského 
brehu dostal na seredskú stranu. Do 
kalendára sme preto vybrali aj infor-
mácie o kaštieli a zvykoch šľachtického 
stravovania,“ doplnila Hilkovičová.

Krst samotného kalendára vykonal 
primátor mesta Ondrej Kurbel symbo-
licky so šošovicou, ktorá v spomienkach 
Seredčanov dominovala. S úprimnosťou 
poprial, aby pri listovaní tohto seredské-
ho kalendára tieto zozbierané spomien-
ky, vyvolali v rodinách pohodu a radosť a 

navodili atmosféru  pokoja 
a pocit  lásky k nášmu domovu a tiež  
lokálpatriotizmu k mestu a regiónu.

Kalendár bol vydaný v náklade 
450 kusov a bude dostupný širokej 
verejnosti zadarmo. Záujemcovia si 
ho môžu vyzdvihnúť v Mestskom 
múzeu.

Počas slávnostného podujatia si náv-
števníci mohli vypočuť aj odbornú 
prednášku na tému „Stolovanie na 
Šintavskom hrade za Thurzovcov“, ktorú 
predniesla renomovaná historička PhDr. 
Tünde Lengyelová. Prednáška priblížila 
históriu stolovania v tomto regióne.  
K prednáške Martina Hilkovičová 
uviedla: „Pani doktorka vychádzala 
z historických záznamov o plánovaní 
jedálneho lístka zachovaného zo 17. 

storočia z čias grófa Stanislava Thurzu, 
majiteľa Šintavského hradu. Prezradila 
nám, že jeho obľúbené jedlo bol kapúň 
vykastrovaný kohút. Ako najobľúbenej-
šie jedlo  aristokratickej spoločnosti tej 
doby v Uhorsku označila hovädzie pe-
čené mäso, vtedy nazývané „kravské“, 
najčastejšie pripravované s petržlenom 
alebo chrenom.  Súčasťou jedálnička 
bol aj chlieb, rôzne kaše a omáčky.  

A čo bolo typické, že jedlo 
bolo mimoriadne korenené. 
Korenie bolo veľmi drahé a 
preto bolo na šľachtických 
dvoroch z dôvodu prestíže 
nadmieru využívané.“

Podujatie pokračovalo ver-
nisážou výstavy „Stolova-
nie v Seredi“ v priestoroch 
Mestského múzea. Ukážky 
pripravila vedúca múzea 
Mária Diková spolu s Ró-

bertom Daňom.  Výstava predstavuje 
tri odlišné typy stolovania – dedinské, 
mestské a aristokratické. Špeciálny dô-
raz bol kladený na šľachtické stolovanie, 
pri ktorom boli využité historické expo-
náty zachránené z miestneho kaštieľa. 
Návštevníci mohli na vlastné oči vidieť 
bohatstvo a eleganciu, s akou sa v 
minulosti stolovalo v aristokratických 
kruhoch, a porovnať to s jednoduchším 
dedinským a mestským stolovaním. 
Výstava v priestoroch múzea potrvá 
do 31. januára 2025. Súčasťou bola 
aj ochutnávka tradičných koláčov – 
závinov, štrúdlí a pagáčov, ktoré boli 
pripravené podľa tradičných receptov.

Projekt „Lokálne zo Serede – čo nás 
spája“ bol realizovaný s finančnou 
podporou Trnavského samosprávne-
ho kraja z participatívneho rozpočtu  
a mesta Sereď.                     Iveta Tóthová
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Pomôcky: 
RES, ANEKS rozum, dôvtip týkajúca sa 

plurality Tajnička 1.časť
faktor 

vonkajšieho 
prostredia

osobné 
zámeno

Pomôcky: 
SIENA, ALBA obidve vznešená pani Pomôcky: 

EKOS, JOBS
odstránenú 

stieraním 57 (rím. číslo) slovo úcty 
v Ázii

Technical 
Assitance 
Commitee 

(skr.)

pripevním
predložka 

viažúca sa na 
2. pád

mzda / druhý 
česko-sloven-
ský prezident

druh 
salamandry 

(mn.č.)

okrúhly koláč 
/ spoluzakla-

dateľ firmy 
Apple

Pomôcky: 
SACCHI, 

ASAA

Uvol (kód) / 
česká altistka, 

národná 
umelkyňa

Tajnička 
2.časť / 

popevok

nábytok v 
obývačke

predpona 
(proti) / 

základná 
číslovka

slovenský 
hudobný 
skladateľ 

(J. Kvetoň)

abampér (zn.)

operačná 
pamäť 

počítača

absolútna 
hodnota (skr.) 

/ sídlo 
v Sarajeve

vajce, po 
nemecky / 

obyvateľ Írska

značka 
kozmetiky / 
necitlivosť 

biele rúcho 
kňazov

Tajnička 
3.časť / 

dánske sídlo

červenohnedé 
farbivo

plúž / tekutina 
v žilách

vec (lat.) / 
sínus (zn.)

Islamic
 Republic 

of Iran (skr.)

neogabanec 
(expr.)

autonómna 
oblasť (skr.)

taliansky fut-
balový tréner 
/ Book Value 

(skr.)

Vietnam (kód) taliansky 
policajt

citoslovce 
bolesti

Tajnička 
4.časť

ŠVÉDSKA TAJNIČKA  ▼ Správne odpovede posielajte mailom na adresu: tajnicka@sered.sk do 15. novembra 2024. Spomedzi správnych odpovedí budú vyžrebovaní výhercovia, 
ktorí získajú rodinnú vstupenku do Mestského múzea v Seredi. AUTOR KRÍŽOVKY:  MATEJ K., 16 ROKOV

Primátor O. Kurbel a M. Hilkovičová z OZ 
Vodný hrad uviedli kalendár do života 
symbolicky šošovicou. foto: L. Klčo
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PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

MUFASA: LEVÍ KRÁĽ, JEŽKO SONIC 3, V DOBROM I ZLOM, PÁN PRSTEŇOV: VOJNA 
ROHIROV, ČARODEJKA, BOB A BOBEK, LOVEC KRAVEN, SUPERŠKRIATKOVIA

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

ŠTVRTOK
21.11.

KONFERENCIA: 
SEREĎ A SEREDSKÝ REGIÓN – KAPITOLY Z DEJÍN
organizuje Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi pri príleži-
tosti 20. výročia založenia Mestského múzea v Seredi.
Bližšie informácie na 0950 894 373, 
e-mail: muzeum@sered.sk

1.-2. 11.
MOJA ČARODEJNÍCKA RODINKA 
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D
Animák. DEU, 87 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

1. 11.
VENOM: POSLEDNÝ TANEC  
piatok 21:15 2D
Komixovka. USA, 100 min., ST, MP 15+, vstupné 6€

1. 11.
ÚSMEV 2  
piatok 19:00 2D
Horor. USA, 105 min., SD, MP 12+, vstupné 6€

2.-3. 11.
POKLAD 
sobota 20:30 2D, nedeľa 18:30 2D
Bláznivá komédia. CZE, 100 min., OR, MP, vstupné 6€

2. 11.
LÓVE 2
sobota 18:30 2D
Krimi triller. SVK, 106 min., OR, MP 18+, vstupné 6€

3. 11.
200% VLK
nedeľa 16:30 2D
Animák. AUS, 98 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

3. 11.
BE2CAN: ARMAND
nedeľa 20:30 2D
Dráma. NOR, 100 min., ČT, MP , vstupné 6€

5. 11.
POKLAD
utorok 19:30 2D
Bláznivá komédia. CZE, 100 min., OR, MP, vstupné 6€

6. 11.
BE2CAN: CALIGULA: THE ULTIMATE CUT
streda 19:30 2D
Historický veľkofilm. USA, 178 min., ČT, MP 18+, vstupné 6€

7.-8.-9. 11.
RED ONE
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 19:00 2D SD, sobota 20:30 2D SD
Akčná komédia. USA, 123 min., SD/ST, MP 12+, vstupné 6€

8.-9. 11.
PYŠNÁ PRINCEZNÁ
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D
Animák. CZE, 85 min., SD, MP, vstupné 6€

8. 11.
JOHN WICK 10. VÝROČIE
piatok 21:15 2D
Akčný. USA, 101 min., AV s ČT, MP 15+, vstupné 6€

9.-10. 11.
POKLAD
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:45 2D
Bláznivá komédia. CZE, 100 min., OR, MP, vstupné 6€

10. 11.
MOJA ČARODEJNÍCKA RODINKA
nedeľa 16:30 2D
Animák. DEU, 87 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

10. 11.
APPRENTICE: PRÍBEH TRUMPA
nedeľa 18:30 2D
Životopisný. IRL, 120 min., AV s ČT, MP 15+, vstupné 6€

12. 11.
FK: AŽ NA KONIEC SVETA
utorok 19:30 2D
Western. USA, 129 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€ FK 5€

13. 11.
MY HERO ACADEMIA: YOU´RE NEXT
streda 19:30 2D
Animé. JPN, 110 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€

14.-15.-16. 11.
GLADIATOR II  
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 19:00 2D SD, sobota 20:30 2D SD
Historický akčný. USA, 135 min., SD/ST, MP, vstupné 6€

15.-16.-24. 11.
LOONEY TUNES: ŽUVAČKOVÁ POHROMA
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 91 min., SD, MP, vstupné 6€

15. 11.
SUBSTANCIA
piatok 21:30 2D
Horor. USA, 140 min., ČT, MP 18+, vstupné 6€

16.-17. 11.
HRANICA PREŽITIA
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:45 2D
Akčné sci-fi. USA, 90 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

17. 11.
PYŠNÁ PRINCEZNÁ
nedeľa 16:30 2D
Animák. CZE, 85 min., SD, MP, vstupné 6€

17. 11.
RED ONE
nedeľa 18:30 2D SD
Akčná komédia. USA, 123 min., SD/ST, MP 12+, vstupné 6€

19. 11.
FK: TATAMI
utorok 19:30 2D
Športová dráma. USA, 103 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€ FK 5€

20. 11.
PREZIDENTKA
streda 19:30 2D
Dokument. SVK, 109 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

21.-22. 11.
VÍKEND V TAIPEI  
štvrtok 19:30 2D, piatok 21:30 2D
Akčný. FRA, 87 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€

22. 11.
GLADIATOR II /  
piatok 19:00 2D SD
Historický akčný. USA, 135 min., SD, MP, vstupné 6€

22.-23. 11.
SOBÍK NIKO A CESTA ZA POLÁRNU ŽIARU
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D
Animák. IRL, 87 min., SD, MP, vstupné 6€

23.-24. 11.
KONKLÁVE
sobota 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D
Dráma. USA, 115 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€

23.-24. 11. 
ANORA
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:45 2D
Komédia. USA, 138 min., ST, MP, vstupné 6€

24. 11. 
LOONEY TUNES: ŽUVAČKOVÁ POHROMA
nedeľa 16:30 2D
Animák. USA, 91 min., SD, MP, vstupné 6€

26. 11. 
FK: REDAKCIA
utorok 19:30 2D
Dráma. UKR, 127 min., ST, MP 18+, vstupné 6€ FK 5€

27. 11. 
TAJOMSTVO SMRTI
streda 19:30 2D
Dokument. CZE, 95 min., ČV, MP, vstupné 6€

28.-29.-30. 11.
VAIANA 2
štvrtok 19:30 2D, piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D
Animák. USA, 103 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

29. 11. 
HERETIK
piatok 21:00 2D
Horor. USA, 110 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

29.-30. 11.
VLASTNE ŤA MÁM RADA, TATI
piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D
Komediálna dráma. USA, 111 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

30. 11. 
AMERIKÁNKA
sobota 18:30 2D
Dráma. SVK, 110 min., ČV, MP 15+, vstupné 6€


